２０２３年４月１５日

北部支部内チーム指導者 各位

北部支部TO 担当

宮下

２０２３年度 TO 変更点について

日頃より、TO 活動へのご理解ご協力をありがとうございます。

この度、JBA からU12向けの TOマニュアル＆TO サポーターマニュアルが発信

されました。今後4/6改訂版のマニュアルにしたがって、TO 運営を行う予定です

ので、各チームに於かれましては必ずご確認ください。

http://www.japanbasketball.jp/to/documents

「JBA TO マニュアル」

TOマニュアル （ダウンロード） | 公益財団法人日本バスケットボール協会

(japanbasketball.jp)

主な変更点は以下3 点になります。

⑴スコアシート記入

⑵ 得点表示

⑶ TO マニュアルの一部

⑴ 【スコアシート記入について】

1 赤黒（青）ボールペン使用。

●ゲーム中は、出場時限、ファウル（個人、チーム）、タイムアウトを、各クォーター

の色（第 1Q ・第 3Q＝赤色、第2Q ・第 4Q ・ OT＝黒/青）で記録します。

●ファウルの記録についてはファウルの記号を記入し、フリースローがあった場

合はフリースローの本数を右下に書きそえます。

http://www.japanbasketball.jp/to/documents

●2Qの終了時に、使用した枠と未使用の枠間に黒（青）線で太線を引き、1.2Qの

ファウルと 3.4Q のファウルを区別します。

②タイムアウトは、取った時点の各Q の経過時間を記録します。

③チームファールの未使用枠には、２本の縦線を引きます。

水性ボールペンやフリクションは汗で滲んでしまう為、使用しません。

修正は黒ボールペンの二重線で訂正します。

※訂正が多くなる場合は修正テープを使用してください。（※修正液は不可）

⑵ 【得点表示について】

「チームA（淡）を左に、チーム B（濃）を右に」固定表示になります。

前後半の入れ替えもありません。

例外として、対面表示の場合TOデジタイマーの表示は鏡合わせの表示となります。

操作盤のモニターが「チーム A（淡）が左、チーム B（濃）が右に」なります。

※TOマニュアル（ダウンロード）項目9 より抜粋

⑶ 【TOマニュアルの一部変更について】

①ポゼッションアロー

矢印の向きを変えるタイミングで、表示器具に手を添えて向きを変える準備をしま

すが、高く持ち上げて見せる必要はありません。

②タイムアウト、メンバーチェンジ

審判にブザーで合図をする時、ブザーとジェスチャーだけで合図し、声は出さない。

そのほか、ルール変更にともない変更になった点

・ゲームのはじめにおけるポゼッションアロー表示。

・各Qとゲームの終わりにおける、タイマー操作。

「U12 TO サポーターマニュアル」について

公式戦において、TO の後ろの立つ大人は U12 サポーターマニュアルを読んでい

ることを条件とする予定です。

後ろに立つのは、できる限り指導者の方に、とお願いしていますので、お忙しいと

は思いますが、皆さま、ご一読お願いいたします。

【メンバー表の貼り付けについて】

U1１決勝大会で、「メンバー表をスコアへ貼り付ける」という試みを行いました。

その結果、登録時間の大幅な短縮をはかることができましたので、今年度より北部

支部の公式戦は「メンバー表の貼り付け」を適用いたします。

●ファール記入欄まで印刷してください。

※U12 北部支部TO担当に貼り付け用メンバー表のリンクがあります。

※登録選手名等は印刷または手書きでも可。

●貼り付けには、両面テープを用いてください。

図のように、裏面上下２か所に両面テープを貼ってください。

※液体のり、スティックのりは不可です。

以上となります。

今後とも引き続きよろしくお願いいたします。